
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  15   Del  19-04-18

Oggetto:Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020
(Art.151 del D. Lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs. n.118/2011).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 09:47 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P ANTONELLI ANDREA P

MARINI CARLO P MANCINI ORLANDO A

SEBASTIANI CROCE AMERICO P NANNI GIOVANNI A

MARCHETTI BERARDINO P CICCHETTI PIERLUIGI P

LEMME DOMENICO P DE SANTIS PIETRO P

CECI FILINDO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale   Pascarella Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Preso atto che il termine originario del 31 dicembre 2017 per l’approvazione del Bilancio era stato
prorogato al 28 febbraio 2018 dal D.M. Ministero dell’Interno 29 novembre 2017, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Visto e dato atto che con  D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 è stato  ulteriormente
prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario
2018-2020;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla
base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020, hanno elaborato le previsioni di
entrata e di spesa per il periodo 2018-2020;

Atteso che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 35 in data 29/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, ha-
disposto la presentazione del DUP 2018-2020 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del
d.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n.14 in data 19/04/2018 ha approvato il Documento-
unico di programmazione definitivo;

Atteso che:
 la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con-
propria deliberazione n. 36 in data 29/03/2018, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli
allegati previsti dalla normativa vigente;

Visto CHE il Revisore dei Conti in data 05/04/2018, ha espresso parere sulla proposta di Bilancio di
Previsione 2018-2020;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano
allegati i seguenti documenti, con gli adeguamenti sopra riportati :

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Considerato che l’art. 1, c. 37, L. 27 dicembre 2017, n. 205 ha disposto anche per il 2018 il blocco delle
aliquote e delle tariffe dei tributi, con la sola eccezione della TARI e dell’Imposta di soggiorno;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti1:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2016), e dei bilanci dei soggetti considerati
nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio2;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2018, relativa alla conferma delle aliquote
IMU e TASI anno 2018, per l’esercizio di competenza;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2018, relativa all’approvazione della Piano
Finanziario e Tariffa TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27
dicembre 2013, n. 147;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 28.03.2017, relativa all’approvazione delle
tariffe del canone per l’occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n.
507/1993, per l’esercizio di competenza ;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 26.03.2018, relativa all’approvazione delle
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 26.03.2018,, di destinazione dei proventi per
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2016;
il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e
sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal
dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al
d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e
per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli
di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura,
senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si
intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di
amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione
della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
a decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza è incluso
il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali;

1 Si evidenzia che ai sensi della norma citata al bilancio di previsione non risultano più allegati il 
programma triennale delle opere pubbliche, il piano triennale del fabbisogno di personale e il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, in quanto inseriti nella sezione operativa del DUP.
2 In caso di mancata integrale pubblicazione siu siti internet, occorre allegare i documenti al bilancio di 
previsione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri
fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire
nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Vista la “NOTA INTEGRATIVA”, prevista dal punto 9.11.2 del principio della programmazione, redatta e
firmata dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Vista l’Attestazione , ai sensi dell’art. 153 - comma 4 - del D.Lgs  n° 267/00, del Responsabile del
Servizio Finanziario ;

Visto il parere dell’Organo di Revisione reso in data  05.04.2018;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del1.
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo l’allegato 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, in atti , il quale assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi generali ed applicati di2.
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta
risultanze finali di cui al seguente prospetto e degli allegati prospetti riassuntivi delle risultanze finali
della parte Entrata e della parte Spesa:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2018 - 2019 - 2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



ENTRATE CASSA

ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

SPESE CASSA

ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio 4.025.949,86

Utilizzo avanzo di
amministrazione

336.563,58                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione                0,00               0,00               0,00

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) -
solo regioni

               0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

      2.341.069,50          1.452.500,00          1.622.500,00         1.622.500,00Titolo 1 - Spese correnti
10.205.279,01

6.126.219,91 4.455.837,064.449.441,90

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00  0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 4.244.182,70

         4.114.050,85           2.483.947,00           2.483.947,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

  891.819,85          572.466,45          473.400,00          473.400,00

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

  5.339.037,18        3.148.000,00        3.055.000,00        3.055.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale   6.762.623,51        3.484.563,58        3.055.000,00 3.055.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00   0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

               0,00                0,00                0,00   0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00    0,00

Totale entrate
finali.............................

12.816.109,23        9.287.017,30        7.634.847,00        7.634.847,00 Totale spese  finali.............................  16.967.902,52        9.610.783,49        7.510.837,06 7.504.441,90

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

       302.136,95                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti        12.797,39           12.797,39           124.009,94             130.405,10

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e succesive modifiche e
rifinanziamenti)

               0,00                0,00   0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

               0,00                0,00                0,00  0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro

      831.195,96          792.300,00          792.30000          792.300,00Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

     994.692,09          792.300,00          792.300,00 792.300,00

Totale titoli   13.949.442,14        10.079.317,30        8.427.147,00      8.427.147,09 Totale titoli  17.975.392,00        10.415.880,88        8.427.147,00  8.427.147,00

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

   17.975.392,00      10.415.880,88        8.427.147,00      8.427.147,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE   17.975.392,00        10.415.880,88        8.427.147,00  8.427.147,00

Fondo di cassa finale presunto                0,00

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del3.
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le4.
previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di
bilancio, come risulta dal relativo prospetto allegato;
di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi5.
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;
di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e6.
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del7.
DM 12 maggio 2016.
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,8.
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Pascarella Maria  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna            per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 19-04-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


